Capitulum XIII

buit de inimicis mutuo seiuicem occidentibus
Quinto timor dñi a penis liberat pñtibꝫ et futu
ris pñ, quo miseret pater filioꝫ misertus ē dñs
timenibus se, qm ipse cognovit figmentuꝫ no
struꝫ. **Prouer. r.** Timor dñi apponit dies et ans
ni impiorum breuiabunt. **Chab.** rex isrl. cuius au
dita coniunctione sibi facia p Delyam de exter
minatione sua, ppter mala eius, tñmē humili
auit se, induitus cilicio, dixit dñs. Non induca
malum in diebꝫ eiꝫ, nñ. **Reg. xxi.** Amittite au
dita pñdicione Ione de subuersione sua qz ti
muerunt dñm ut habeat Ione, qz liberari sunt a
futura subuersione. **Job.** qz erat timens dñm et
recedens a malo **Job. i.** Post amissionem sube
familie, et sanitatis, que patientissime sustinuit
in timore dñi, dicens qñi, tumentes flue timui
dñm, restitutus est in omnibꝫ et amplificatus.
Parrot b. Bre. in, nñ, dial. de quodā scō viro, q
in morte mirabiliter timuit. **Mortuꝫ aut̄ appa**
runt in stola candida cùdā et gloriosus. Et cum
ille quereret causam quare ille tm̄ timuerat in
morte. **Bñdit** qz pauor ille ipsum purgauerat.
Jurta illud **Job. xli.** Letiti purgabunt. **rñ et**
b. **Bre.** ibi dicit, qz sancti aliqui multū timent in
morte, vt ipse paucor purget qd in eis purgadū
est. **Seruo** timor dñi lenifaciat, delectat et seruat.
Ecc. i. Timor dñi dabit delectationē cordi et le
ticiam et gaudiū, pñ. Quam magna multiudo
dulcedinis tue dñe, quā abscondisti timentibꝫ
te. **De salvatore** nñ legit, postqz cepit pauere et
mestus esse, apparuit ei angelus confortans eū.
Luç. xxi. Ad innuendum qz post timorem dñi
sequi s̄o' aitionē, et merito, quia grām dei qz ma
xime aiam lenifaciat et confortat, pinoueri facit
et coleruat. **Dicit** enī beatus **Hern.** sup **Lanti.**
In veritate cōperi nihil esse ita efficac ad pro
merendam, retinendam, et recuperandā gratiam
dei, qz si omni rpe corā deo inueniaris, nō al
ia sapere sed timere. **Et beatus** **Hiero.** in ep̄la
dicit. Timor est custos virtutis securitas ad lap
sum **lsa.** sup quē requiescer sp̄us meus ait to
mitius, nisi sup humilem et quietum, et tremen
tem sermones meos. **Septimo et vltimo.** Li
mor dñi beatitudinem supnam impetrat et pro
curat. **Ecc. xxi.** Timēt teū beata erit anima
eius pñ. **Dedisti** hereditatē timentibus nō
tuum. Et quid est hereditas patris celestis, nisi
beatitudo que cōplete oia bona patris eterni
que reseruaſ filiis suis servantibus mādata eiꝫ.
Privaſ filius patris hereditate, ppter ingratitu
dinem et offensam erga eū. **Latroni** ex pte de
rra cum christo crucifiro teū timenti et socium
arguenti, qz nō timeret teū, impatienter ferens
penam crucis, dixit christus. **Hodie** mecum eris
in paradiſo **Luç. xxi.** **Abbas** arsenius cū spm
esset traditurus, multum timebat, et cū astan
tes patres dicerent. **Et tu** times mortē, ille ait

in veritate timeo, et semp timui factus mona
chus. Et hoc dico in pace quiem ad gloriā eter
nam pergens.

De timore reuerentiali et qz deus ppter, vñ
est timēdus. **Lapim. xiiij.**

Optimus timor ē re verentialis.

qualis est timor quem hab
ent coniunctissimi et amicissimi ad to
minum suum, de quo **Hiere.** ait. **Quis** nō time
bit te o rer gentium. Perfectissime h̄ timor ha
betur in vita beata, quia ibi perfectissime cognoscitur
magnitudo et perfectio dei, pñ. **Timor** ho
mini sancius permanet in seculum seculi, id ē,
in alia vita qz sequit ad istā videlic in glia. **Ond**
Io. in **Ep̄c.** Eludiuit angelos in ciuitate sup
na dicentes. **Laudē** dicite deo nō oēs sancti eiꝫ
qui timetis deum pusilli et magni. **Procedit** at
iste timor reuerentie et admiratio ex, vñ, qz ex
cellentissime reperunt in deo.
Primo ppter eius essentie summā maiestatem
Propter eiꝫ potestate imensitatem.
Propter eiꝫ sapientie infinitatē.
Propter eius immensam bonitatem.
Propter eius misericordiā et pietatē.
Propter eius iusticiam et equitatē.
Propter eius prudentiā et eternitatē.

Quātū ad primum .S. I.

est deus timendus et reuerend⁹ ppter essentie in
mensitatem in pñti vita non possumus scire te
deo quid est, sed tm̄ quia est, vt dicit **Io.** tama
scenus. Et ideo non timemus nec reueremur
teū vt decet. **Si** in partia sciunt sancti deo qd
ē clare intuentes essentia eius. **i. Job. q.** Cū ap
paruerit nobis filies ei erimus. **Videbūm** enim
eum sicuti est. **Onde** canit ecclia de ipso deo.
O maiestatem tuam laudent angeloi, adorat to
minationes, tremunt potestates, celi celorum
virtutes ac leata seraphim, qui non cessant clau
mare una voce dicentes. **Sanctus**, sanct⁹, san
ctus dñs deus sabaoth. **Hoc** refert **Isaias** au
disse. **s.** seraphim clamantia. **Sanctus** et c. ante
thronū diuine maiestatis **Esa. vi.** Et quid ē iste
timor, quedam admiratio cū reuerentia circa
mysterium scilicet trinitatis. **Et** vt ait b. **Hern.**
Trinitatem personarum in unitate essentie qz
rere sc̄ curiose et per rationes sc̄mieras ē. s. in
vita pñenti. **Credere** pietas ē. **Nostre** vita eter
na est. **Equidem** cū dñs mittere vellet moysen
ad filios israel ad significandum eis ex pte sua.
qz volebat liberare eos a seruitute egyptiaca. di
xit moyses dño. **Si** interrogauerint me filii isrl
quis est qui misit te, et quod est nomen eius.
quid dicam. **Bñdit** dñs. **Ego** sum qz suis, hec dis
ces filiis israel. **Qui** est misit me hoc ē nomen
pp̄fissum dei, qd nulli alj puenit. **Nā** cum ois

Ciculus XIII

creatura mutet salte cogitatioē et affectioē. etiā angelica. q̄ inō vñ mō aliud cogitat. et dū cogitat aliud q̄ p̄t. iā nō est illud q̄d p̄t q̄ mutata est. apter q̄d d̄r Eccl̄. Qia vanitas. i. subdita mutabilitati solus d̄r ē. q̄ sp̄ est id. q̄d nec vlla cogitatione vel affectione mutatur. Nat. Ego d̄r et nō intutor. et p̄s. Tu autem idem ip̄e es. Et Hoe. stabilisq̄ manēs dans cūcta moueri. Dñ et Aristo. cū alq̄s phis vocant deū causam primā et causam causarū. q̄ imota mouet alias casas. Dñ b. Hern. in. v. de consideratioē ad eugenium. Quid est d̄r. R̄ndit qui est. O Verito nihil competētus certificat quid d̄r est. Si. n. bontuz si magnū. si verum. si sapientē dixeris. vel ali⁹ quid aliud. in hoc vlo instaurat q̄d est. Nec ip̄e hoc est ei esse. q̄d oia hec esse. Si centum milia addas. nō recessisti ab esse. Si ea dixeris nihil addidisti. Si nō dixeris nihil in inusti. Quid ē deus. sine quo nihil ē. tā sine ip̄o esse. q̄d ip̄e si ne se esse nō p̄t. Ip̄e sibi. ip̄e oib⁹ ē. Et per hoc quodāmodo solus ē. quia sūn̄ esse et oim esse est sicut oia in ip̄o. et ip̄e in oib⁹ ē. cuī secula nō accesserunt nec coeterū. Ex quo oia per quē oia. i quo oia. Non est in deo nisi deus. q̄d habet hoc est. Et ideo sume timendus est. p̄s. xxxiiij. Timere dñm oēs sancti eius. qm̄ nihil deest timētibus enī. qm̄ qui deū timeret enī habet. Deus autem est omne bonū. et ideo nihil deest timentib⁹ enī. Et genus cum sumus dei dixit quidā poeta. vt i ducit paulus in sua predicatione. vt habet in libro actuū. in ipso viuim⁹. mouemur. et sumus. b. Hern. sup cantica. Deus nō longe est ab uno quoq̄ n̄m. qui esse oim est. sine quo oia nihil sunt. Sed vt magis mireris. Nihil eo est presentius. nihil eo incōprehensibili⁹. Quid ē enī vnicuius rei p̄tius q̄d esse suum. quid incōprehensibili⁹ q̄d ē oim. Hanc esse oim dixerim deū. nō q̄ illa sūt que d̄r ē. s. d̄ q̄ er ip̄o. p̄ ip̄sum. et in ip̄o sunt oia. Ip̄e oim factor. a quo sunt oia facta h̄c ille. Et ideo debem⁹ timere. ne peccando se subtilizat a nobis. et nihil sumus. Nā p̄tī d̄r nihil fm̄ b. Aug. qz. s. non est aliq̄ natura. et nihil sunt h̄cies. i. merent ampliarī. cū peccant. vel nihil sunt in esse sp̄nali. qd ē per grām. Legit de quodā tyranno. q̄ multa mirabilia audissem̄ dici deo. vocauit ad se p̄lm̄ toctūm̄ q̄ talia dicebat. mandans ei vt oīno sibi declararet. quid esset iste d̄r. H̄c dicit ille p̄bs reī esse difficilimā. et ideo multo tpe egere ad ip̄m oīndendū. H̄edit sibi multū spacū tempo rīs. post quod illud sibi demonstraret. Induēt se aut termino cōuento cum quereret a p̄bo re sponsione dicit ille se adhuc nō potuisse inuenire. imo adhuc plus t̄pis indigere. Qui et alium terminū plixum ei prorogauit. et cū semp in fine termini aliud adhuc posceret. dicit tyrānus. O Je irrides. at ille. n̄ irrides p̄ncip̄s. H̄z q̄to

pl̄ d̄ eo cogito ad iuuenīdū. tāto magi imēsita tem ma estatis video. et ineffabilē eē nec posse attingi ad eū diffinendum.

Secundo timendus. §. II

ē deus timore reuerentiali p̄ter ei⁹ potēcie imēnsitatē. vñ cū dñs dixisset Deut. x. quid deperit a te nisi vt timeras enī. Et q̄si rōnē huius timoris assignans moyses ait. Ip̄e enī est deus deūm̄ et dñs dñantiū. deus magn⁹. potēs. et terribilis. Et Eccl̄. Unus enī ē deus oipotēs. rex potēs. et metuēd⁹ nimis. Job. Scio dñe q̄ om̄nia potēs. Et Hester. xij. In ditione tua dñe cūcta sunt posita. et nō est qui resistat maiestati tue. Pōt aut d̄r oia nū si que importat defectum indecentiā v̄l contradictionē fm̄ b. Ch. in sua ma. quia h̄mōi posse pertiner ad defectum potētie. vnde deus peccare nō pōt q̄z b. Aug. Solus ille dicitur oipotens. s. deus. qui cum oia possit peccare nō pōt. quia peccare posse non ē aliquid posse sed impotētie. de pe. di. q̄. in fi. Similiter ambulare p̄ se nō pōt nec esistire nec comedere quia h̄c conueniunt corpori. nec decet ista sp̄m cum et sp̄n̄ eristat deus. Job. iij. h̄z tñ et dat virtutē creaturis h̄mōi facieū. Siliter cū dicit b. Hiero. Cum oia possit deus. hoc nō pōt v̄ḡinem fulcitare post ruinam. vt. s. sit v̄go integratatem carnis h̄n̄s cū sit corrupta. hoc. n. impli car contradictionē. q̄ sit aliqua v̄go et nō v̄go. pōt tñ coronare corruptā. s. penitētē. et dare sibi aureolā v̄giniratis. et carmē reintegrare. Et q̄uis oipotentia patri attribuat p̄ appropriatiōnē. tñ nō solum omnipotēs pater s̄. omnipo tentis filius. oipotens sp̄n̄sancius. Nec tres tñ oipotentēs. sed unus omnipotēs inquit athanasius. Et una est oipotentia. Eccl̄. iij. ca. Magna potēcia dei solius et ab humiliō honoratur. Hec aut oipotēcia dei manifestat in cūctorū creariōe. In ipiorū iustificatione et gloriatione. In miraculoꝝ opatione. q̄tum ad creationē dicit qui vivit in eternū. creatit oia simul. Divinitate eternū solus deus. qui solus cūcta creavit. Creare est de nihilō aliquid facere. qd̄ requirit infinitam potētiā. Nulla autē creatura h̄z potēta. n̄ si finitā. nec pōt operari nisi in preiacētē sibi p̄suppositā materiā. Sic faber cultellū facit et ferro peristētē. Nec etiā natura opaf in instātiū sic d̄r s̄ successiū. d̄r autē creavit oia sibi in principio mundi. Nec obstat q̄ in primo ca. gen. d̄r deū in sex dieb⁹ creasse diuerla genera rerum. q̄ moy. loquebas p̄plo rudi. qui de opib⁹ imagina tur deū operari ad modum h̄m̄. h̄cies autē vt apparat nō faciūt plura simūl h̄z vñ p̄ alio et iō h̄z capacitatē illoꝝ dicit deū illa i p̄hībī dieb⁹ fecisse s̄. b. aug. v̄l d̄r deū creasse oia sibi q̄tū ad mafias rex et formas subales. h̄z i illis sex dieb⁹ addite fuerit reb⁹creat qdā p̄prietates accētates

Capitulū XIII

respectu cuius discuntur facie in illis diebus fin. b.
Ch. in summa. vñ sic fin. b. Bre. et ledā fuerūt
facta successione totalit p intervalia illoꝝ diebꝝ.
tūc intelligit̄ creasse oia filiū in mēte sua idealis.
qđ fuit ab eterno. Sedo apparet deo oporten-
tia in iustificatione impiꝝ. hoc. s. iustificare dicit
le. Aug. maius esse qđ creare celū et terrā. i. me-
lius. Potior enī est grā qđ natura. Naturā est
data in creatione rebo. ḡfa daf in iustificatione
hōibus. qđ abiles facit ad gl̄iam diuine fruitio-
nis. ad quā inducere nō pōt̄ tota virtus naturae.
Hoc aut. l. iustificare est soli diuine posētie in
finite. Nā p iustificationē tollit culpa mortalē.
qđ haler debitu pene infinite extensiu. i. pperet
qđ otra bonū infinitū. Et silt̄ pferre grām que ē
valoris infiniti. qđ pducit ad infinitū premiū.
Om̄is aut̄ creatura est virtus finite in se. et ideo
nulla pōt̄ pducere effectū infinitū. s. retinettere
culpā et dare grām. Onde Jo. bap. ait. Potes
est deus d̄ lapidibus istis suscitare filios abrae.
Olat. u. infideles et q̄lciq̄ induratoꝝ. vt lapis
in pectis. iustificare et rōnabiles facere unitaco-
res fidei et virtutū abrae. cui et filiis fuit facta p
missio terre pmissioꝝ. Necobstat qđ ait xp̄s.
Olat. ir. Filiū hōis h̄z p̄tatem in terra dimittē
di p̄tā. nā filiū hōis est et filiū dei. et inqntū deus
pōt̄ dimittere p̄tā et iustificare. et h̄tute deitatis
nō virtute hūanitat̄. Tertio apparet eī om̄is
potentia et miraculoꝝ opatiōe. Dē enī qđ crea-
uit oia. et si oibꝝ dedir̄ certas virtutes et p̄pria-
tes. et ut causis secundariis p̄tatem p̄ducendis
dam effectus naturales. Aetinuit tñ sibi p̄tate
agendi ad placitū in rebo sup̄ cursum et consue-
ti naturat̄ virtutē. Et hac p̄tate v̄t̄ in miraculū.
Non. n. habet natura vñ alioꝝ creatura p̄tatem
reducendi priuationē ad habitū. vt qđ mortu⁹
suscref̄. cecus videat. mut⁹ loqtur. surdus aus-
dit. qđ sol firmes in celo sicut sub Josue. vñ re-
uerrat retro. sicut sub Ezechia. vñ sit eclipsis sol⁹
in luna q̄ntadecima. sicut in passiōe xp̄i. et alia
innumerā. Hoc fieri nō pōt̄ a creaturā. s̄ soluz
diuina potentia. Que miracula dē innumera se-
cit in varijs t̄pibꝝ ad confirmationē fidei p̄ se et p̄
sc̄os suos. nō qđ ip̄i sancti oia sua b̄ sacerent
sed virtute dei vt instrumenta ducra ab eo. Dñ
orone p̄missa ad dñm quē cognoscebat autorem
eoꝝ. Om̄ini aut̄ miraculoꝝ maximus ip̄a vniō
diuinitatis cū nr̄a hūanitate in ynitate p̄so-
ne. Id b̄ vt canit ecclia tremūt videntes ange-
li versa vice mortaliū culpat caro. purgat caro.
regnat deus dei caro. Qđ pauet celū. stupet ter-
ra. ois creatura mirat etiā celestis. v̄sus nō ob-
tinet. ignorauit ratio. mens nō caput hūanita-
ta ait. b. Hiero. In b̄ mysterio implet̄ incarnatio-
nis representatio in sacro eucharistie. vbi dñs fe-
cit memorā mirabilū suorū escas dando timē-
tibꝝ se timore initiali. Didentes ḡ turbe mira-

tula. vt dicit̄ Olat. ir. t̄muerit̄ dicētes. vidiñ
mirabilia. Dicebat philipus rex francorū. vt
habet in li. de. vñ. tonis cū audiens tonitrua ma-
gna et tremere. Recete iste est dicēdus rex potē-
tissim⁹. qđ solo nutu suo facit alios tremere et ti-
mere p̄s. Qui respicit terrā et facit eaz tremere.
Tertio timetur de . §. III
us a sancti etiā patrie et angel̄ timore reuerētie
pter suā immensam sapiam. semp̄ in mundo
apud q̄scūq̄ natiōes sapiētes. in q̄cūq̄ faculta-
te. habiti sunt in timore reuerētie a principibꝝ et
p̄p̄lia. Dñ i. Cap. viii. dicit sapiēs. Haleo p̄p̄
hanc sapiaz claritatē ad turbas et honorē apud
seniores. Facies principiū mirabunt̄ me. Et in
fra. Cimebūt̄ me reges horredī audientes et in
multitudine bonū videloz et in bello fortis. Qđ
to:ū p̄ exēpla p̄t. Nā ioseph̄ fili⁹ iacob vendi-
tus in seruū. et postea obprobriose incarceratus
Demū. p̄pter sapiam tuinā qđ rept̄a est in eo.
exp̄ n̄es somnia p̄p̄tenca pharaonis de futura
fame p̄ septē annos. ac prudētia p̄uidens. exi-
altatus fuit mirabiliter salvator nūcupatus et
habitus in timore et reuerētia apud fr̄es et alię
nigenas. Sic moyses p̄pter sapiam suaz apud
egyptios et apud hebreos reuerit̄ oēs metuete
faciebat. Sic daniel cū anania. azaria et missae
le pleni diuina sapia in summā reuerētia erant
apud dñm et alios p̄incipes. Aristo. in phia sa-
pientissim⁹ habit̄ est in timore et reuerētia apud
alexandriū. et sic de aliis. Sed qđ ois sapia a dño
deo est. et cū illo fuit semp̄. et est an̄ euū. Eccl. i.
Et ois sapia hui⁹ mūdi stulticia est apud deus
id est in cōparatiōe diuine sapie ignorantia est. id
summe metuēdus est et reuerēdus deus p̄pter
immitatē sue sapie. Dñ d̄r Eccl. i. Arenā ma-
ris pluiae guttas et dies seculi qđ diu numerant
q. d. nullus. Altitudinē celi et latitudinē terre et
pfundū abyssi qđ diuēs est. q. d. nullus. Sed
tanta est piunditas diuine sapie. vt oia ista di-
numeret. et sciat et guttas aque maris et grana
arane. et capillos capitū. et frondes arborū. et co-
gitatiōes et affectus h̄im oia distincte nouit
in sapia sua. Om̄ia qđ facta sunt et qđ sunt. et qđ
erunt circa act̄ h̄im interiores et exteriores.
oia ania t̄p̄inuit. in qđ sunt oēs th̄sauri sapien-
tie et scie dei. diuinitas aut̄ eī cū p̄te et sp̄usctō
vna nouit nō solū creata q̄cūq̄ sed etiā infinita
aliam. qđ deus pōt̄ facēt. qđ nō faciet. Oagn⁹
igif̄ dñs et magna v̄tus eī. et sapie eī non est
numerus. ait. p̄s. Et oculi dñi lucidiores sole.
vt dicit̄ Eccl. circūspiciētes oēs vias h̄im. et p̄
fundū abyssi. et corda h̄im. Et id vt ait. b. Die-
ro. Om̄ia qđ faciūt̄ sancti. in sp̄eciū tei faciūt̄. si
ue comedant sine bibant. sine aliud faciāt̄. de-
pe. di. i. Et vidēt̄. i. Siderant tei oia facta eorū
scire. et id timēt̄ et reuerēt̄. sicut et q̄libz timer-

Titulus XIII

et embescit coram sapiente viro peccare. **Vnde et** bretius in si. de p[er]b[ea]ca 28o. ait. **O** magna est vos
indita necessitas p[er]bitatis. cū agatis aī oculos
cuncta cernent. **E**t si vis scire nobilitates huius
sapietie. nota q[uod] h[ab]et sapie. vñ. vbi dicit. **E**st
in illa sapia sp[iritu]s intelligentie sanctus. vnicus
multiplex. subtilis. mobilis. discretus. nobilis.
incoinqnatus. certus. suavis. amans bonū. acu-
tus. q[uod] nullum retat benefacere. h[ab]et benignus.
stabilis. certus. securus. oēm. h[ab]ens virtutes. oia
prospiciens. q[uod] capiat omnes sp[iritu]s intelligibiles
et. **E**t q[uod] sapiens est ordiare ex mario ordie vni-
uersi. q[uod] nunq[ue] deficit maxima sapia ei[us].
p[er]s. Statuit ei in eternū q[uod] creavit p[er]manētia in
seculū seculi. i. semp[er] duratura p[re]ceptū posuit. et
nō p[er]terbit. **I**stud p[re]ceptū est naturalis incli-
natio et ordinatio divine executio[n]is. q[uod] nunq[ue] de-
ficit. **S**ed q[uod] mirabilis et incōp[re]hensibilis est
cū homo vel ang[el]us q[ui]cunq[ue] sapia sua nō videat
actu. et intelligat. nūl vñ distincie invona appli-
catione intellectus ad cognoscendum. nec illud
q[uod] intelligit sit ip[s]e intellectus. nec intellectua
potentia sit esse eius. sed distincta realiter. non
sic est de sapia dei. sed oia agnoscit distinctiōni
co actu intellectus. nec intellectus eius vel intel-
lectus ab eo. p[er]t[inet] est in ipso est aliud q[uod] esse. et es-
sentia ei[us]. vna sapia sicut et essentia in tribus p[er]so-
nis. q[uod] quis filio attribuat p[er] appropriatiōem. Ec-
cl. 1. **F**ons sapientie verbus domini in excelsis
Lime[n]te ergo eū omnes sancti eius. ait p[er]s.

Quarto timēdus §. III

est deus et reverendus. p[er]ter suā summa bonita-
tem et leniuentiam. f[ac]tum dyoni. bonū est su[er]ip[er]
diffusum et cōcatum. et quanto bonū est maior tan-
to mag[is] est sui cōcatum. sicut erat experientia
b[ea]tōcer in bonis h[ab]eb[us]. q[uod] bona sua r[ati]onā vel sp[iritu]s
alia vel docimā cōicant alij. **D**eus igit[ur] glorio-
sus. cū sit summū et infinitū bonū. volens suā
bonitatē cōicare. in dīm creavit cum innumeris
creatulis cuiuslibet p[er]ferens bonitatē aliquam
f[ac]tū capacitatē creature ip[s]i. adeo ut melior es-
se nō posset in specie illa. **D**ei. n. p[er]fecta sūt opa
Deut. xxxii. ait inoy. **P**erfectiū dicit cui nihil te
est ad eius cōpletū esse tale. vñ et plato p[er]bus.
Que cā deo faciēdi mōm. et r[ati]dit. Bonū est bo-
na fecerit. q. d. Bonitas sua induxit ad mūdu[m]
faciendū. **E**t vidit de cūcta q[uod] fecerat. et erat val-
de bona Ben[i]t. **S**ingula inqt. b. Aug. in encheridion
bona oia vero sūl valde bona. q[uod] ex his res-
ultat vniuersitatis ordo. in q[uod] id q[uod] malu[m] dicit
loco suo positū lene stat. ut cōpatiōe ei[us] eminē-
tius cōmēder bona. **O**pposita. n. f[ac]tū p[er]bus iuxta
se posita mag[is] elucescit. q[uod] tū enī p[er]stat viru-
ratiōis cōsideratio alicuius vitæ. tanto erinde seq[ue]-
tur maior cōmendatio et laus vñq[ue] sibi contra-
rie. **S**ed et adeo potens et bonus ē deus gl[ori]osus

inqt idem. b. Aug. in encheridion q[uod] nō p[er]mitte-
ret aliqd malu[m] esse in opib[us] suis nisi inde elige-
ret maior bonū ad p[er]fectionē. s. vniuersi. et perse-
cutionē tyrānor[um] ad coronationē martyri et h[ab]et.
Species autē h[ab]et rep[er]t. q[uod] numerus sup[er]ior comis-
ser inferiorē. et ad min[or] in vñū excedit. **S**icut
denarius numerus p[er]tinet nouenariū et octonariū
et alios inferiores. et ad nouenarium addit
vñū. ad octonarium addit duo. nouē. n. et vñū cō-
stituunt de cō. ita accidit in sp[iritu]b[us] creaturā. q[uod] i[st]et
sp[iritu]s h[ab]et saltē vñū gradū essentialē bonitatē.
Allia sp[iritu]s nobilior illū gradū p[er]tinet in virtute
saltē. et addit aliū gradū bonitatē essentialē. als
eset eiusdē sp[iritu]i. v[er]ob[us] g[ra]ta. lapis h[ab]et vñū gra-
dū bonitatē essentialē. q[uod] h[ab]et eē. et planta q[uod] est alia
sp[iritu]s vel gen[us] creature. q[uod] h[ab]et ultra esse aliū gradū
bonitatē. s. vegetari. **A**nalia aliud gen[us] creature
nobilit[er] h[ab]et ultra esse vegetari aliū gradū boni-
tatis. s. sentire. **E**t cū analia bestiāz terre vola-
tilū celī et p[isci]ū maris sint innaturabilia. h[ab]et et
inter se diuersos gradus bonitatē essentialēs. p[er]
ter q[uod]s dīnt specie. licet nob[is] sint ignoti. vñ vna
est maioris bonitatē essentialē et nobilior altera.
sicut mus p[er]fectiū aial musca. musipula nobili-
or mure. canis p[er]fector musipula. equus p[er]fe-
ctius aial cane. et sic de alijs. **H**oc vero ultra esse
vegetari et sentire h[ab]et aliū gradū bonitatē essentialē
alis naturalis. s. intelligē. **E**t licet oēs h[ab]ies sint
eiusdē sp[iritu]i natura. p[er] q[uod] dicit porphyr. Par-
ticipante sp[iritu]i oēs h[ab]ies sunt unus h[ab]et. tū sūne
valde differētes in bonitate accidentali g[ra]te. f[ac]tū
quā collocant postea boni in diuersis ordinib[us]
angelor[um] f[ac]tū. b. **D**re. **P**erfectiōe autē g[ra]te mari[us]
scritus in via est minor infimo oīm angelor[um] lea-
torū. q[uod] hic viator ille cōp[re]hensor. p[er]ter q[uod] dī-
xit christus de io. bap. **O**lat. xi. **Q**uo nemo ma-
ior inter natos mulier[um]. **N**isi minor est in regno
celor[um]. maior est illo. tūc non erant in regno nisi
angeli. **A**ngeli autē f[ac]tū dyonisii et. b. t[he]o. in pri-
ma p[er]te differt nō solū numero sed et sp[iritu] vñ ab
altero. sicut differt equus a boue. et bos a leone. et
h[ab]et. **H**oc opter dīcē q[uod] q[ui]libet immediate superior
h[ab]et vñū gradū bonitatē essentialē maiorē imme-
diata ad inferiorē. et sic etiā maiorē gradū boni-
tatē g[ra]te et gl[ori]e. **H**abet g[ra]te infimū ang[el]us maiorē p[er]-
fectionē p[er] marim scritus in mōdo. scđs maiorē p[er]-
fectionē primo ang[el]o. tertius maiorē scđo. et sic de
alijs. **C**um angeli infimi ordinis sint plus
res numero q[uod] oēs h[ab]ies mōdi. q[uod] plures fuerunt
q[uod] q[ui]libet h[ab]et ang[el]im p[er]petuum ad sui custodiā. cū sine
milia milii q[ui]li innaturabiles. ascēdēdo gradari
de gradu bonitatē vñū ad aliū maiorē p[er] singulos
angelos. **Q**uis iā valeat cōp[re]hēdere neduz ef-
fari q[uod] gradus marie bonitatē p[er]fectionis g[ra]te et ve-
coris habebit sup[er]m in ordine ang[el]or[um] infimo.
ascendendo ad alios ordines sup[er]iores. q[uod] q[ui]to

Capitulū XIII

sunt i ordine superiori, tanto sunt in numero mltō
maiori superiori inferiori ordine sūm dñm. Iōā.
dñci. qz maior pfectio sine cōpatiōe est in spiz
tibz qz in corpibz. Sed in corpibz elemētari/
bus et celestibz hoc oñdit qz superiora corpora sunt
notabiliter maiora qz inferiora. sicut aqz maior
terra. aer maior aqua. spēra ignis maiores aere.
Primum celum. s. lune maius spera tota elemē
tari. Et scđum celū maius primo. et sic de alijs.
Et hoc qntuz ad quātitatē continuā. qz in corpibz
repit. Et cū qntitas continuā nō sit in spiritibz
videt qz hēc pfectio qntitatē debeat saluari salē
in qntitate discreta. s. numerali. et superior ordo
sit maior numero inferiori multo magz. Quid
tus g et qz erit supimus archangelus. qz excel
sior supimus in ordine principatu. et sic de alijs.
Quid g erit de supmo seraphin bonitatē. pulcri
tudinis et pfectiōe. Et qz sup oēs chōros ange
lorū exaltata est be. maria mater dñi. mltō mai
or bonitas et pfectio ḡe et ḡlie repit in illa. Et
sine cōpatione in xp̄i hūanitate p̄marie. Non
tm̄ pueniens ad infinitā bonitatē et oēm pfectio
nē deitat. qvna est in p̄filiō et sp̄scō. ira ḡ tri
nitatis beata cōicauit gradus varios bonitatē in
creaturis. qz nulli ab ea dimiuui est. sed om̄s
illas pfectiōes sine mixtura alicui defecus. qz
tm̄ mixtura est in creatur. sibi retinuit et excelle
tiora. cū. n. infinita bonitas. dulcedo. pulchritu
s. et sapia et potētia ei. nulli totū cōicauit. qz cre
atura cū sit finita nō est capax infiniti. In crea
turis etiā angel et hōibz bonitas etiā accidential
vnō pōt adesse et abesse subiecto p̄ter subiecti
corruptionē. In deo autē est essential et mutari
nō pōt. sicut nec essentia sua. Et iō dixit xp̄s cui
dam vocanti eū m̄ḡm bonū. Nemo bon⁹ nisi
solus deus. Luce. s. per essentiā. Hā et si oīs cre
atura bona sit. nō tm̄ p̄ essentiā sed p̄ accidēs ad
dñm essentie. Et qz beati apte vident illā infini
tam bonitatē. auerti ab ea nō p̄nt. sed timore re
uerentie subdiri clamāt. H̄ndictio et claritas et
sapia et grāpactio. honor. virtus. et fortitudo deo
nro. Epoc. O intentes cornas suas ante tronū
eius et timore reuerentie. admirātes utimēsi
tatē bonitatē eius. Et qlibet etiā viator dicere dz
cū ps. Ixv. Introibo in domū tuā ecclie militā
tis. adorabo ad tēpluz sanctū tuū ecclie trium
phantis in timore tuo. Bonitas. n. virutē. qz
marie dz reuereti s̄t ethnicoz aristo. et alios.

Quintū quod ualde .§. V
est reuerendū in deo est qz ad suā infinitā pīera
tē et misericordiā. Nam ap̄l'm p̄ est miseri
cordiā et de' totius p̄solatiōis. Per effectuz et
pprietary rei deuenit in cognitionē cāe eius. si
cū p̄ sumū deuenim in cognitionē ignis. Qēs
aut creature sunt qdaz effect' prime cāe ip̄i. s.
dei. Illa aut creature clari nos inducit in co

gnitionē diuinā. qz melior est et infinitati magz
xp̄inqua. Nec aut p̄childubio mia est Quid. n.
pciosius vita. Pellez p̄ pelle. et cūtra qz hō das
bit pro anima sua. i. vīra Job. i. Et tm̄ ps. lxii. ait.
O melior est mia tua sup vitas. vtqz sup vitas
qscunqz. Hā vita carnis. vita tp̄is. vita aie. vi
ta gl̄e. et si qz alia vita ē. ex mia daſ ab illo qz nul
li qzqz dz. Nec ḡ m̄ vita et radie vntō seruata
illa regla cōmūi. Prop̄ qd̄ vntiqzqz et illō ma
gis. p̄t qz meliorē mia sup vitas. Sz si vita est
pciosior cūqz opibz. qz opes ordinantur p̄ter
ip̄as p̄seruandā. et mia sup oēm vitaz restat ut
mia eius sit sup oīa opa ei. Preterea nō soluz
mia dei ē pciosa valde. et infiniti xp̄inqz. s̄z et ipsa
infinita. Hā iuxta hōbū Eccl. Scđm multitudi
nē magnitudis ei. sic et mia ei. cū ip̄o est. Et si
queratur vtrū mia dei sit aliqd distinctū a deo
et p̄ oīs creatura. Et si ip̄a mia put est infinita
cōicat creature. Bñ. ad primū. qz cuz nihil sit in
deo p̄ter deū. mia et qzqz alia pfectio. vt sapia.
iusticia. charitas et ly. qz affirmant de' deo. nihil
sunt a deo distincta. et sic oīs creatura in deo est
de'. Hoc docuit euāgelista ioannes cuz ait. Qd̄
factū est in ip̄o vita erat. et vita erat lui hōz. Et
erē manifestū est qz hō in deo hō nō est s̄z de'.
Sz in se nō deus hōz creatura. Sz nō est difficile
ad intelligendū. Cū igit̄ intellect' diuinus sit
simpler et infinit' vnicō actu cōtinuo vniuersa
videns. oīa sunt ibi ip̄e intellect' et de'. qz tm̄ i se
p̄siderata put sunt in actu. neqz sunt de'. neqz i
finita p̄prie excepta misericordia. qz si creatura
sit infinita qz ad suū effectū. vt subito dicet. Et
ad scđm r̄ndet qz mia put est infinita cōicatur
creature qz. s. ad suū effectū. Certū est autē qz de'
cōicatur creaturis suis suas pfectiōes infinitas
finite tm̄ nō infinite. vt sapiam. charitatē. essen
tiātē et ly. nulli tm̄ infinite v'l infinitū. s̄z et sc̄tis
in patria cōicat se infinituz s̄z finite. Sola vero
mia cōicat hō infinite. i. ad effectū infinitum.
Qdlibet. n. crīmē mortale vt p̄bat Auselamus.
rōne obiecti est culpe infinite. qz ē hōra illum cō
missuz qz est bonū infinitū deū. vñ decedēs in eo
merito dz puniri pena infinita. vt r̄ndeat culpe
infinite. Que qdē pena qz infinita non pōt esse
intensiu. qz tale onus ferre nō posset. s̄z infinita
est extēsiue. qz durat in p̄petuū. Cū igit̄ sola
mia absoluat p̄tōrez penitēte ab illa culpa as
ctualit infinita. et ei reddat deū simple bonū in
finitū. atqz dignuz statuat. vt deo fruac̄ eterno.
qz est bonū infinitū intēsiue. Concludit tanqz
notū. qz sola mia ip̄a ē infinita. et passiu. i p̄tō
re erūs dici pōt creatura. qz actiue ē ip̄e de' mis
eratoz et misericors. et p̄stabil' sup maliciā hōm
hōm p̄pam. Quid si dicere ip̄am miā actiua
infinitos p̄ducentē effect'. cōicatā viatoribus
Ecce qz iā sacerdonibz collata est ptās absoluē
di a sceleribz maliciaz infinitaz. uno fere absol